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Borgerkrig i USA - dengang og i dag
Beskrivelse
USA står på randen af en borgerkrig. Det er en påstand, der ofte har lydt i de seneste år. Det mægtige
land på den anden side af Atlanten oplever en stærk politisk polarisering i disse år, og der er dem, der
mener, at en borgerkrig i det splittede amerikanske samfund ikke er utænkeligt. Amerika har som bekendt
én gang oplevet en borgerkrig, fra 1861 til 1865 - og det var en blodig affære. Hvilke ligheder og forskelle
er der mellem dengang og i dag? Hvordan bruges borgerkrigen i en nutidig politisk kontekst? Og hvem har
vundet kampen om borgerkrigens historiefortælling?

Pædagogisk note
Programmet kan bruges til at belyse splittelsen i USA og diskutere, om den amerikanske historie er ved at
gentage sig, og er derfor relevant for historie- og samfundsfagsundervisningen på
ungdomsuddannelserne. Programmet kan anvendes til at arbejde med historiebrug og partisystemets
betydning for polariseringen i USA. Dets styrke ligger i, at det forbinder den aktuelle splittelse med den
amerikanske borgerkrig, hvilket kan hjælpe eleverne med at få en dybere indsigt i den kultur- og
identitetskamp, som den nuværende polarisering dækker over. Programmet er opdelt i tre hoveddele: Den
aktuelle polarisering og splittelse i USA, årsagerne til den amerikanske borgerkrig og
kampen om fortællingen om den amerikanske borgerkrig
Den tredje og største del af programmet forbinder fortid og nutid ved at fokusere på erindringskampen;
den undersøger, hvordan "Lost Cause"-myten fortsat påvirker aktuelle konflikter omkring statuer og det
konfødererede flag, som for dele af højrefløjen er blevet symboler på patriotisme og forestillingen om
Amerika som en nation af frie, uafhængige individer i opposition til den føderale regering.
Programmet kræver noget forhåndskendskab, men det kan fungere som en ramme for yderligere
undersøgelser af de kulturelle konflikter, der eksisterede både under og efter borgerkrigen, og hvordan
disse konflikter spejles i nutidens USA. Der er udarbejdet kapitelsæt med spørgsmål til understøttelse af
undervisningen.

Kapiteloversigt og kapitelindhold
Kapitelsæt: CFU

01: intro til programmet - Er USA på vej mod en borgerkrig? 00:00:34

02: Den aktuelle situation i USA 00:01:29
Hvordan beskrives situationen i USA – er der reelt en risiko for en borgerkrig?
Hvilke årsager er der til en øget polarisering og splittelse i USA?

03: Årsager til den amerikanske borgerkrig 00:13:21
Hvilke årsager var der til den amerikanske borgerkrig fra 1861-1865?
Hvad var det, hhv. syd- og nordstaterne kæmpede for?
Hvad betød industrialiseringen for krigen og tabstallene?

04: Erindring om borgerkrigen (kampen om historien) 00:27:32
Hvilken rolle spiller borgerkrigen i den amerikanske kollektive bevidsthed i dag?
Hvad er det central i den fortælling som ”sydstaterne” har haft om borgerkrigen?
Hvilken position har denne fortælling haft i USA?
Hvilken rolle spiller statuer, mindesmærker og populærhistorie i erindringskampen om
borgerkrigen?
I hvilken grad kan bevidstheden om den amerikanske borgerkrig bidrage til at forhindre en ny
borgerkrig?

05: Programmet slutter her. 00:56:37
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